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Diplomová práce se věnuje systému managementu kvality společnosti Bioline Products, s.r.o. a

návrhu auditního dotazníku pro interní audit společnosti.

Teoretická část této práce obsahuje důležité informace o základních principech a koncepcích

managementu kvality. Zvláštní pozornost je věnována rozboru požadavků norem ISO

souvisejících se systémem managementu kvality Bioline Products, s.r.o. Následně je uveden

rozbor problematiky provedení interního auditu a návrhu auditního dotazníku.

V praktické části je popsán systém managementu kvality společnosti Bioline Products, s.r.o.,

proveden návrh auditního dotazníku pro interní audit procesu „Nákup“ a vysvětleny postupy

použiti dotazníku v praxi. Závěr obsahuje náměty na zlepšení zavedeného systému
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Úvod

S trochou nadsázky lze říci, že jíž od starověku se lidé snažili o maximalizaci spokojenosti a

loajality zákazníků a minimalizaci výdajů spojených s výrobou. Problematika managementu

kvality tedy není nová, ale v dnešní době a tržním prostředí plném schopné konkurence je otázka

kvality výrobků a produktivity podniku aktuální a čím dal větší pozornost je věnována i

managementu kvality. Kvalita je jedním z hlavních faktorů zajištující trvalé udržitelný rozvoj a

stabilní ekonomický růst podniku. V zájmu jejího zajištění se rozvíjejí systémy managementu

kvality, které lze chápat jako „soubor vzájemně souvisejících prvků, který je nedílnou součástí

celkového systému řízení organizací a který má garantovat maximalizaci spokojenosti a loajality

zainteresovaných stran při minimální spotřebě zdrojů“[1].

Norma ISO 9001 obsahuje požadavky na systém managementu kvality a v oblasti řízení kvality

představuje dlouhodobě používaný standard. V teoretické i praktické častí této práce budu

věnovat pozornost také normě ISO 13485 - proto, že firma popsaná v teoretické části funguje na

trhu se zdravotnickými prostředky. Norma ISO 13485 má podobnou strukturu jako norma ISO

9001 a vychází ze stejných principů. Obě normy obsahují požadavky na identifikaci kontextu

organizace, vymezení role vedení, plánování, zajištění potřebných zdrojů a také na hodnocení

systému managementu.

Jedním z nástrojů pro hodnocení systému managementu kvality je interní audit. Provádění

interních auditů je jedním z požadavků normy ISO 9001. Interní audity jsou formou nezávislého

prověření, které má posoudit, zda je zavedený systém managementu kvality v souladu s

požadavky právních předpisů, normy a požadavky interní dokumentace organizace. Pomoci

interního auditu lze zjistit věrohodné, pravdivé, nestranné, objektivní [ISO 19011] informace o

procesech v organizaci. Zároveň interní audit pomáhá organizacím řídit jejich procesy a rizika

s nimi spojená.

Pro provedení analýzy systému managementu kvality jsem vybrala společnost

Bioline Products, s.r.o. kde jsem získala praxi během pracovní stáže. Společnost je držitelem

certifikátu systému managementu kvality podle ISO 13485:2016, a jak jíž bylo řečeno, působí na

trhu zdravotnických prostředků.

Ve své práci popisuji situaci ve firmě, specifika jejího podnikání a provádím analýzu jejího systému

managementu kvality, včetně popisu jejích procesů.

Na základě poznatků uvedených v teoretické části, zejména požadavků obsažených v normě ISO

19011, a na základě poznatků, které získaných při analýze systému managementu kvality firmy
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Bioline Products, s.r.o, bylo mým cílem navrhnout auditní dotazník pro interní audit systému

managementu kvality a dát návrhy na zlepšení zavedeného systému.

V první kapitole teoretické části je popsán systém managementu kvality, základní koncepce,

principy a metody hodnocení. Dále je proveden rozbor požadavků norem ČSN EN ISO 9001:2015

a ČSN EN ISO 13485:2016. V Příloze A je vysvětlen soulad mezí těmito normami. V poslední

kapitole teoretické části bude vysvětlena problematika provedení interního auditu systému

managementu kvality. Speciální kapitola je věnována přípravě pracovní dokumentace a je

teoretickým podkladem pro přípravu auditního dotazníku v praktické části.

Cíle této diplomové práce jsou: seznámení se systémem managementu kvality a následný návrh

auditního dotazníku ve společnosti Bioline Products, s.r.o.. Praktická část je rozdělena do dvou

kapitol. První kapitola je věnována analýze systému managementu kvality, která bude provedena

podle požadavků normy ČSN EN ISO 13485:2016. Společnost vyrábí zdravotnické prostředky a

proto požadavky této normy nejvíc odpovídají potřebám společnosti. Druhá kapitola praktické

časti je věnována návrhu auditního dotazníku pro interní audit. S ohledem na omezený rozsah

diplomové práce jsem se rozhodla zaměřit se na zpracování procesu „Nákup“. Jednak proto, že

s procesem „Nákup“ jsou spojené velké finanční náklady a také proto, že veškeré činnosti

spojené s nákupem ovlivňují celý průběh výrobního procesu a tak i kvalitu konečného výrobku.

Návrh auditního dotazníku zahrnuje sestavení relevantních otázek pro ověření procesu a také

návrh metodiky vyhodnocení dotazníku. Podkapitoly 5.5 a 5:6 budou věnovány popisu použiti

auditního dotazníku v praxi a návrhu na zlepšení SMK.
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Teoretická část

1. Systém managementu kvality

1.1 Úvod

Pro pochopení pojetí systému managementu kvality (SMK) se podíváme na SMK na přikladu

výrobního podniku. Podle § 420 občanského zákoníku podnikatel je definován takto: „Kdo

samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo

obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován

se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“[15] Z definice je jasné, že hlavním cílem každého

podnikatele a tedy i jeho podniku je dosažení zisku. Zisku dosáhneme při prodeji produktu

(výrobku, služby atd.). Čím lépe produkt může uspokojit potřeby zákazníka, tím více je ochoten

zákazník zaplatit, a tím většího zisku muže podnik dosáhnout. Produkt má mít takové vlastnosti,

které uspokojí přání a potřeby zákazníka a budou odpovídat jeho požadavkům. Čím více

charakteristiky produktu odpovídají požadavkům zákazníka, tím je produkt kvalitnější. Proto

norma ČSN EN ISO 9000:2016 definuje pojem kvalita (jakost) jako „stupeň splnění požadavků

souborem inherentních charakteristik“[9]. Za inherentní znaky (jinak označované jako „znaky

jakosti“) považujeme vnitřní vlastností produktu, které definují jeho existenci. Znaky jakosti

členíme na znaky měřitelné (například fyzikální vlastností, technické parametry, životnost) a

atributy (chuť, vzhled, pohodlnost užívaní). Je nutno si uvědomit, že v současné době jsou

požadavky na produkt stanoveny nejen zákazníky, ale i jinými osobami nebo skupinami, které

mají zájem na výkonnosti nebo úspěchu organizace (zainteresované strany). Mezi

zainteresované strany patří: vlastníci, zaměstnanci, dodavatelé, partneři atd.

Úkolem podniku je trvale poskytovat výrobky nebo služby, které splňují požadavky zákazníků a

jiných zainteresovaných stran. Kvalita výrobku je výsledkem spojení kvality jednotlivých procesů

a činností během celého produkčního procesu. Smyčka jakosti, zobrazená na obrázku 1, ukazuje

průchod produktu celým produkčním procesem. Návrh budoucího produktu vyplývá

z předcházejícího marketingového průzkumu trhu. Podnik má zjistit, jaké požadavky má zákazník

a jak si představuje produkt, který by byl ochoten koupit. Tato činnost je velmi důležitá, protože

chybný odhad požadavků způsobí velké ztráty. Dále následuje proces přípravy k realizaci, který

zahrnuje vývoj a specifikaci výrobku podle požadavků, vytvoření a plánování procesu realizace a

určení dodavatelů. Smyčka jakosti ukazuje produkční proces výrobního podniku. V závislosti na

tom, o jaký produktu se jedna, mohou být následující procesy odlišné nebo vynechané.
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Obrázek 1: Smyčka jakosti [15], [9]

Úkolem managementu kvality je zajištovat trvalou kvalitu všech procesů a činností během celého

produkčního procesu a tím pomoci podniku zabezpečit maximální spokojenost zákazníků a

dalších zainteresovaných stran nejefektivnějším způsobem.[9] Systém managementu kvality je

nedílnou součástí celkového systému řízení podniku. Norma ČSN EN ISO 9000:2016 Základní

principy a slovník říká: „Systém managementu kvality je tou částí systému managementu


[…]


Související

kapitoly ISO 13485
Záznam o zjištění

1. Všeobecné

1.1 Je vytvořen dokumentovaný postup procesu „Nákup“?
5.5.2

1.2.
Jsou stanoveny osoby, které jsou zodpovědné za řízení

dodavatelských vztahů?

5.5.1

Bioline Product s.r.o.
Krakovská 1338/10,

Praha 110 00

DOTAZNÍK PRO HODNOCENÍ SYSTÉMU

MANAGEMENTU KVALITY

Interní audit procesu Nakup

Číslo auditu:

Jméno auditora/ů: Datum auditu:

Body hodnocení:

1. Shoda;

2. Nezávažná neshoda;

3. Závažná neshoda.
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1.3
Jsou vytvořeny a dokumentovány postupy pro řízení dodavatelských

vztahů?

5.5.2

1.4 Jak probíhá řízení dodavatelských vztahů?

1.5
Jsou vytvořeny a dokumentovány postupy pro řízení dokumentů a

údajů vznikajících v průběhu spolupráce s dodavateli?

5.5:2

1.6
Jak probíhá řízení dokumentů a údajů vznikajících v průběhu

spolupráce s dodavateli?

1.7
Existuji li vytvořené a dokumentované postupy interní komunikace

procesu „Nákup“?

5.5.3

1.8 Jak probíhá interní komunikace procesu „Nákup“?

1.9 Je interní komunikace týkající se procesu nákup efektivní? 5.5.3

2. Operativní řízení zásob

2.1 Jsou stanoveny a dokumentovány postupy pro řízení zásob? 6, 7.1

2.2 Jak probíhá řízení zásob?

2.4 Jak probíhá interní komunikace o stavu zásob?

2.5 Je vytvořen dokumentovaný postup procesu skladování zásob? 6

2.6
Jsou stanovena a dokumentována kritéria pro vyhodnocení stavu

zásob?

7.1
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2.7 Jak probíhá monitorování stavu zásob?

2.8
Jsou stanoveny a dokumentovány požadavky na podmínky skladování

zásob?

2.6 Jak jsou prováděny kontroly podmínek skladování zásob?

2.7 Jsou stanoveny a dokumentovány postupy převzetí zboží na sklad?

2.8 Jak probíhá převzetí zboží na sklad?

3. Výběr dodavatelů

3.1
Jsou stanovené a dokumentované postupy pro stanovení vhodného

dodavatele?

7.4.1

3.2
Jsou stanovena a dokumentována kritéria pro hodnocení a opakované

hodnocení dodavatelů?

.7.4.1

3.3 Jsou vytvořena a dokumentována kritéria pro výběr dodavatele? .7.4.1

3.4 Jak probíhá stanovení vhodného dodavatele?

3.5
Jsou stanoveny a dokumentovány postupy pro následné řízení a

ověřování dodavatelů?

.7.4.1

3.6 Jak probíhá následné řízení a ověřování dodavatelů?

3.7 Jak a kde se archivují záznamy o výběrovém řízení? 7.4.1
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3.8 Je seznam schválených dodavatelů řízen a uchováván? 7.4.1

4. Řízení smluvní dokumentace

4.1
Jsou stanoveny a dokumentovány postupy a kompetence pro proces

tvorby a přezkoumání dodavatelských smluv?

4.2.2

4.2 Jak probíhá proces tvorby a přezkoumání dodavatelských smluv?

4.3
Jak a kde se archivují dodavatelské smlouvy a záznamy o

přezkoumání smluv?

4.2.5

4.4
Jsou stanovení a dokumentovaní postupy provedení změny smluv

včetně přenosu informací?

4.2.2

4.5 Jakým způsobem se provádí změny smluv včetně přenosu informací?

5. Objednáváni surovin

5.1 Jsou stanoveny a dokumentovány postupy objednáváni surovin? 7.4.3

5.2

Obsahuje požadavek na nákup (objednávka / smlouva)

- specifikaci jasně určující specifikace surovin?

7.4.2,

4.2.3

5.3 - specifikaci jasně určující požadavky na kvalitu surovin?

5.4 - požadavky na čistotu surovin

5.5 - požadavky na sledovatelnost surovin?
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5.6 - způsob a podmínky dodání?

5.7 - způsob identifikace surovin?

5.8 - specifikace požadované dokumentace o původu i kvalitě?

5.9 - požadavky na kvalifikaci zaměstnanců dodavatele?

5.10 - požadavky na systém řízení kvality dodavatele?

5.11 Jak probíhá objednávání surovin?

5.12 Jak probíhá převzetí a potvrzení objednávky?

5.13 Jak a kde se archivují záznamy o objednávkách surovin?

6. Sledovaní objednávky

6.1
Jsou stanoveny a dokumentovaní postupy pro komunikaci

s dodavatelem během dodání surovin?

6.2 Jak probíhá komunikace s dodavatelem během dodání surovin?

6.3 Jsou stanoveny a dokumentovány postupy řízení procesu dodání?
7.4.3

6.4 Jak probíhá řízení procesu dodání?

7. Ověření nakupovaných surovin

7.1
Jsou stanoveny a dokumentovány postupy kontroly nakupovaných

surovin?

7.4.3
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7.2
Jsou stanoveny osoby zodpovědné za vstupní kontrolu nakupovaných

surovin?

7.4.3

7.3
Jsou stanoveny a dokumentovány postupy odebrání vzorků

nakupovaných surovin?

7:4 Je stanoveno a dokumentováno odesílaní vzorku?
7.4.3

7.5 Jak probíhá ověření nakupovaných surovin?
7.4.3

7.6 Jak a kde je seznam schválených laboratoří uchováván?
7.4.3

7.7 Je stanoven a dokumentován postup kontroly podmínek dodaní?
7.4.3

7.8 Jak jsou prováděné kontroly podmínek dodání?
7.4.3

7.8 Jak a kde se archivují záznamy o ověření nakupovaných surovin?
7.4.3