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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh auditního dotazníku pro interní audity systému managementu kvality
(SMK)

Jméno autora: Ilona Shevchenko
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Doc. Ing. Pavel Mach, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Práce náročnější, než průměrná diplomní práce, zejména z důvodu nutnosti prostudovat a pochopit značný objem
literatury, jehož podstatnou částí jsou normy a předpisy vztahující se k dané problematice.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Práce v plné míře splňuje zadání. Skládá se z Úvodu, Teoretické části, Praktické části, Sestavení auditního dotazníku a
Závěru. Dále práce obsahuje 5 příloh. Teoretická část je vypracována na velmi dobré úrovni s přiměřenou citací literatury a
tvoří dobrý základ pro praktickou část. Podrobně jsou zde popsány požadavky na systémy řízení kvality a rozebrán interní
audit systému managementu kvality včetně relevantních odkazů na příslušné normy, předpisy a další dokumenty.
V praktické části se diplomantka zaměřila na sestavení auditního dotazníku pro interní audit procesu „Nákup“ společnosti
Bioline, s.r.o. poté, kdy provedla analýzu systému managementu kvality této společnosti. Vytvořený dotazník považuji za
kvalitní nástroj umožňující provedení interního auditu procesu „Nákup“ na vysoké úrovni.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající
Zvolený postup zpracování práce považuji za optimální. Studentka nejprve zpracovala, na velmi dobré úrovni, teoretickou
část a na získaných poznatcích pak vystavěla praktickou část. Způsob řešení praktické části dokazuje, že diplomantka se
nejen dobře seznámila s potřebnou teorií, ale že ji také dobře porozuměla, což dokazuje její přístup k řešení praktického
problému.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Téma práce je náročnější, než bývají témata diplomových prací. Diplomantka své znalosti, získané během studia, vhodně
doplnila informacemi získanými z odborné literatury a dokázala tyto znalosti použít při řešení konkrétního problému ve
skutečné firmě. Jí vytvořený auditní dotazník pro interní audity procesu „Nákup“ ve firmě Bioline, s.r.o. je velmi zdařilý a
firma ho může používat jako kvalitní nástroj pro provádění auditu zmíněného procesu.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je psána dobrým jazykem, kapitoly mají logickou strukturu a dobře na sebe navazují. V práci je minimum mluvnických
chyb a také po grafické stránce k ní nemám připomínek.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
V práci je citováno celkem 38 zdrojů, z toho je 7 knih, 6 norem, 5 internetových zdrojů a 20 zdrojů z dokumentace firmy
Bioline, s.r.o. K citované literatuře je možné mít jen jednu drobnou připomínku. Zdroje nejsou v práci citovány v pořadí čísel
od nejnižšího k nejvyššímu, ale „náhodným výběrem“.
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Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Dobře zvolené téma práce, kvalitní vedení ze strany vedoucího a velmi dobrá diplomantka.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomní práce je na vysoké úrovni jak po stránce odborné, tak technické (text a grafika). Diplomantka prokázala
schopnost doplnit si poznatky získané během studia dalším studiem náročné odborné literatury a použit takto
získaných poznatků pro řešení praktické aplikace v reálné firmě. Výsledkem je auditní dotazník, který v rámci
diplomní práce vytvořila pro interní audit procesu „Nákup“ ve firmě Bioline, s.r.o. Tento dotazník považuji za velmi
dobrý nástroj pro provádění tohoto typu auditu ve zmíněné firmě.

Otázky k práci:

1. Interní audit si zajišťuje organizace sama vlastními pracovníky. Z principu auditování plyne, že auditor by
měl být nezávislý a objektivní. Jakým způsobem je zajištěn tento požadavek, když v případě, že je audit
zajišťován vlastními pracovníky existují, zcela jistě, různé vztahy a vazby mezi těmito pracovníky a
ostatními pracovníky v dané organizaci?

2. Který z typů interních auditů (systému, procesu, produktu, personální) považujete za nejvýznamnější a
proč.

3. Jakým způsobem je prováděna přejímka objednaných výrobků dodaných smluvním dodavatelem firmě
Bioline, s.r.o? V práci je uvedeno na str. 43, cituji:…“ Náhodné vzorky jsou odebírány a předány do
procesu „Laboratorní zkoušky“ „ …, konec citace. Jak je stanoven rozsah náhodného výběru? Je zde
prováděna statistická přejímka?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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